1
5

[image: image1.png]

Администрация муниципального образования

Приозерский муниципальный район Ленинградской области

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от   21   ноября   2017   года   №   3623
	О внесении изменений в административный регламент по предоставлению муниципальной услуги «Перераспределение земель и (или) земельных участков, находящихся в муниципальной собственности или государственная собственность на которые не разграничена, и земельных участков, находящихся в частной собственности», утвержденный постановлением администрации муниципального образования Приозерский муниципальный район Ленинградской области от 20 апреля 2017 года № 1148

В целях приведения в соответствие с действующим законодательством Российской Федерации, руководствуясь Земельным кодексом Российской Федерации, Федеральным законом от 25.10.2001 № 137-ФЗ «О введении в действие Земельного кодекса Российской Федерации», Федеральным законом от 27.07.2010 года № 210-ФЗ «Об организации предоставления государственных и муниципальных услуг», Федеральным законом от 29.07.2017 № 280-ФЗ «О внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации в целях устранения противоречий в сведениях государственных реестров и установления принадлежности земельного участка к определенной категории земель», решением Совета депутатов муниципального образования Приозерский муниципальный район Ленинградской области от 20.06.2017 г. № 194 «Об утверждении структуры администрации муниципального образования Приозерский муниципальный район Ленинградской области», администрация муниципального образования Приозерский муниципальный район Ленинградской области ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Внести в административный регламент по предоставлению муниципальной услуги «Перераспределение земель и (или) земельных участков, находящихся в муниципальной собственности или государственная собственность на которые не разграничена, и земельных участков, находящихся в частной собственности», утвержденный постановлением администрации муниципального образования Приозерский муниципальный район Ленинградской области от 20 апреля 2017 года № 1148 (далее - административный регламент)  следующие изменения и дополнения:

1) по тексту административного регламента слова «Управление по вопросам землепользования и архитектуры» заменить словами «управление по градостроительству, землепользованию и муниципальному имуществу администрации муниципального образования Приозерский муниципальный район Ленинградской области»;

2) пункт 2.4. административного регламента дополнить абзацем следующего содержания: «В случае если схема расположения земельного участка, в соответствии с которой предстоит образовать земельный участок, подлежит согласованию в соответствии со статьей 3.5 Федерального закона от 25 октября 2001 года № 137-ФЗ «О введении в действие Земельного кодекса Российской Федерации», срок принятия решения может быть продлен не более чем до сорока пяти дней со дня поступления заявления о перераспределении земельных участков»;

3) дополнить административный регламент пунктом 2.14.16. следующего содержания:

«2.14.16. Поступление в срок, указанный в пункте 4 ст. 3.5 Федерального закона от 25.10.2001 № 137-ФЗ «О введении в действие Земельного кодекса Российской Федерации», уведомления органа исполнительной власти субъекта Российской Федерации, уполномоченного в области лесных отношений, об отказе в согласовании схемы»;

4) пункт 4.1 административного регламента изложить в следующей редакции:

«4.1. Организация предоставления муниципальной услуги по предоставлению земельного участка включает в себя следующие административные процедуры:

- прием и регистрация заявления - 3 (три) рабочих дня;

- в течение 10 (десяти) дней со дня поступления (регистрации) заявления о предоставлении земельного участка уполномоченный орган возвращает заявление заявителю, если оно не соответствует требованиям пункта 2.6.1 настоящего административного регламента, подано в иной уполномоченный орган или к заявлению не приложены документы, предусмотренные пунктом 2.6.2 настоящего административного регламента;

- принятие решения об утверждении схемы расположения земельного участка и направление этого решения с приложением схемы заявителю, или направление согласия на заключение соглашения о перераспределении земельных участков в соответствии с утвержденным проектом межевания территории (в срок не более 30 (тридцати) дней со дня поступления заявления о перераспределении земельных участков);

- согласование схемы расположения земельного участка на кадастровом плане территории с органом исполнительной власти субъекта Российской Федерации, уполномоченным в области лесных отношений, в случаях, предусмотренных статьей 3.5 Федерального закона от 25 октября 2001 года № 137-ФЗ «О введении в действие Земельного кодекса Российской Федерации», в срок не более тридцати дней;

- направление решения об утверждении схемы расположения земельного участка в орган регистрации прав в течении 5 (пяти) дней с момента принятия решения;
- подготовка проекта соглашения о перераспределении земельных участков (в срок не более 25 (двадцати пяти) дней со дня предоставления заявителем заявления о заключении соглашения о перераспределении земельного участка (участков), образованного в результате перераспределения),

- проекты соглашения о перераспределении земельных участков выдается заявителю или направляется  ему по адресу, содержащемуся в его заявлении о перераспределении земельного участка в течении 5 (пяти) дней;

- проекты соглашения о перераспределении земельных участков, направленные заявителю, должны быть им подписаны и представлены в уполномоченный орган в срок не более 30 (тридцати) дней с момента получения.»;

6) дополнить пункт 4.7.2 административного регламента после слов «- заключения отдела по архитектуре о невозможности утверждения схемы расположения земельного участка.» абзацем  следующего содержания: «В случае, если схема расположения земельного участка на кадастровом плане территории подлежит согласованию с органом исполнительной власти субъекта Российской Федерации, уполномоченным в области лесных отношений, в случаях, предусмотренных статьей 3.5 Федерального закона от 25 октября 2001 года № 137-ФЗ «О введении в действие Земельного кодекса Российской Федерации», специалист в течение 10 (десяти) дней со дня поступления заявления о перераспределении земельного участка или земельных участков при отсутствии оснований для возврата указанного заявления, направляет с использованием единой системы межведомственного электронного взаимодействия и подключаемых к ней региональных систем межведомственного электронного взаимодействия приложенную к заявлению схему в Комитет по природным ресурсам Ленинградской области»;

7) первый абзац пункта 4.7.2.2. административного регламента изложить в следующей редакции: «В случае, если имеются основания, предусмотренные пунктом 9 статьи 39.29, статьей 39.16 Земельного кодекса Российской Федерации или пунктом 2.14. настоящего административного регламента специалист отдела землепользования в течение 3 (трех) дней с момента поступления заключения отдела по архитектуре готовит проект решения об отказе в заключении соглашения о перераспределении земельных участков.»;

8) дополнить административный регламент  пунктами следующего содержания:

«НАПРАВЛЕНИЕ РЕШЕНИЯ В ОРГАН РЕГИСТРАЦИИ ПРАВ
4.9. Направление решения в орган регистрации прав.

4.9.1. Основанием для начала административной процедуры является принятие  администрацией муниципального образования решения об утверждении схемы расположения земельного участка на кадастровом плане территории.

4.9.2. В течение 1 (одного) дня с момента поступления в отдел землепользования изданного постановления об утверждении схемы расположения земельного участка на кадастровом плане территории специалист отдела землепользования передает 1 экземпляр в бумажном виде данного постановления и схемы расположения земельного участка на кадастровом плане территории в отдел по архитектуре.

4.9.3. Лицом, ответственным за подготовку сопроводительного письма о направлении принятого решения в орган регистрации прав, является сотрудник отдела по архитектуре, ответственный за подготовку схемы расположения земельного участка в электронном виде.

4.9.4. Лицом, ответственным за регистрацию и отправление сопроводительного письма о направлении решения в орган регистрации прав, является специалист отдела по архитектуре, ответственный за регистрацию документов.

4.9.5. Результатом административной процедуры является отправление постановления об утверждении схемы расположения земельного участка на кадастровом плане территории с приложением схемы расположения земельного участка в орган регистрации прав - не позднее 5 (пяти) рабочих дней со дня принятия решения.»;

9) раздел VI административного регламента по предоставлению муниципальной услуги изложить в следующей редакции:

«VI ДОСУДЕБНЫЙ (ВНЕСУДЕБНЫЙ) ПОРЯДОК ОБЖАЛОВАНИЯ РЕШЕНИЙ

И ДЕЙСТВИЙ (БЕЗДЕЙСТВИЯ) ОРГАНА, ПРЕДОСТАВЛЯЮЩЕГО МУНИЦИПАЛЬНУЮ УСЛУГУ, А ТАКЖЕ ДОЛЖНОСТНЫХ ЛИЦ ОРГАНА, ПРЕДОСТАВЛЯЮЩЕГО МУНИЦИПАЛЬНУЮ УСЛУГУ

6.1. Заявители имеют право на досудебное (внесудебное) обжалование решений и действий (бездействия) должностного лица, при предоставлении муниципальной услуги вышестоящему должностному лицу, а также в судебном порядке.

6.2. Предметом обжалования являются неправомерные действия (бездействие) уполномоченного на предоставление муниципальной услуги должностного лица, а также принимаемые им решения при предоставлении муниципальной услуги.

Заявитель может обратиться с жалобой, в том числе в следующих случаях:

1) нарушение срока регистрации запроса заявителя о предоставлении муниципальной услуги;

2) нарушение срока предоставления муниципальной услуги;

3) требование у заявителя документов, не предусмотренных нормативными правовыми актами Российской Федерации, нормативными правовыми актами субъектов Российской Федерации, муниципальными правовыми актами для предоставления муниципальной услуги;

4) отказ в приеме документов, предоставление которых предусмотрено нормативными правовыми актами Российской Федерации, нормативными правовыми актами субъектов Российской Федерации, муниципальными правовыми актами для предоставления муниципальной услуги, у заявителя;

5) отказ в предоставлении муниципальной услуги, если основания отказа не предусмотрены федеральными законами и принятыми в соответствии с ними иными нормативными правовыми актами Российской Федерации, нормативными правовыми актами субъектов Российской Федерации, муниципальными правовыми актами;

6) затребование с заявителя при предоставлении муниципальной услуги платы, не предусмотренной нормативными правовыми актами Российской Федерации, нормативными правовыми актами субъектов Российской Федерации, муниципальными правовыми актами;

7) отказ органа, предоставляющего муниципальную услугу, должностного лица органа, предоставляющего муниципальную услугу, в исправлении допущенных опечаток и ошибок в выданных в результате предоставления муниципальной услуги документах либо нарушение установленного срока таких исправлений.

6.3. Жалоба в орган, предоставляющий муниципальную услугу:

1) при личной явке:

- в ОМСУ;

- в филиалы, отделы, удаленные рабочие места ГБУ ЛО «МФЦ»;

2) без личной явки:

- почтовым отправлением в ОМСУ;

- в электронной форме через личный кабинет заявителя на ПГУ/ ЕПГУ;

- по электронной почте в ОМСУ.

Жалобы на решения, принятые руководителем органа, предоставляющего муниципальную услугу, подаются в вышестоящий орган (при его наличии) либо в случае его отсутствия рассматриваются непосредственно руководителем органа, предоставляющего муниципальную услугу, в соответствии с пунктом 1 статьи 11.2 Федерального закона от 27 июля 2010 г. № 210-ФЗ «Об организации предоставления государственных и муниципальных услуг».

6.4. Основанием для начала процедуры досудебного (внесудебного) обжалования является подача заявителем жалобы, соответствующей требованиям части 5 статьи 11.2 Федерального закона № 210-ФЗ.

В письменной жалобе в обязательном порядке указывается:

- наименование органа, предоставляющего муниципальную услугу, должностного лица органа, предоставляющего муниципальную услугу, либо муниципального служащего, решения и действия (бездействие) которого обжалуются;

- фамилию, имя, отчество (последнее - при наличии), сведения о месте жительства заявителя - физического лица либо наименование, сведения о месте нахождения заявителя - юридического лица, а также номер (номера) контактного телефона, адрес (адреса) электронной почты (при наличии) и почтовый адрес, по которым должен быть направлен ответ заявителю;

- сведения об обжалуемых решениях и действиях (бездействии) органа, предоставляющего муниципальную услугу, должностного лица органа, предоставляющего муниципальную услугу;

- доводы, на основании которых заявитель не согласен с решением и действием (бездействием) органа, предоставляющего муниципальную услугу, должностного лица органа, предоставляющего муниципальную услугу, либо муниципального служащего. Заявителем могут быть представлены документы (при наличии), подтверждающие доводы заявителя, либо их копии.

6.5. Заявитель имеет право на получение информации и документов, необходимых для составления и обоснования жалобы в случаях, установленных статьей 11.1 Федерального закона   № 210-ФЗ, при условии, что это не затрагивает права, свободы и законные интересы других лиц, и если указанные информация и документы не содержат сведений, составляющих государственную или иную охраняемую тайну.

6.6. Жалоба, поступившая в орган, предоставляющий муниципальную услугу, подлежит рассмотрению должностным лицом, наделенным полномочиями по рассмотрению жалоб, в течение 15 (пятнадцати) рабочих дней со дня ее регистрации, а в случае обжалования отказа органа, предоставляющего муниципальную услугу, должностного лица органа, предоставляющего муниципальную услугу, в приеме документов у заявителя либо в исправлении допущенных опечаток и ошибок или в случае обжалования нарушения установленного срока таких исправлений - в течение 5 (пяти) рабочих дней со дня ее регистрации.

6.7. По результатам рассмотрения жалобы орган, предоставляющий муниципальную услугу, принимает одно из следующих решений:

1) удовлетворяет жалобу, в том числе в форме отмены принятого решения, исправления допущенных органом, предоставляющим муниципальную услугу, опечаток и ошибок в выданных в результате предоставления муниципальной услуги документах, возврата заявителю денежных средств, взимание которых не предусмотрено нормативными правовыми актами Российской Федерации, нормативными правовыми актами субъектов Российской Федерации, муниципальными правовыми актами, а также в иных формах;

2) отказывает в удовлетворении жалобы.

Не позднее дня, следующего за днем принятия решения по результатам рассмотрения жалобы, заявителю в письменной форме и по желанию заявителя в электронной форме направляется мотивированный ответ о результатах рассмотрения жалобы.

В случае установления в ходе или по результатам рассмотрения жалобы признаков состава административного правонарушения или преступления должностное лицо, наделенное полномочиями по рассмотрению жалоб, незамедлительно направляет имеющиеся материалы в органы прокуратуры.»

2. Внести изменения в сведения о муниципальной услуге в региональной государственной  информационной системе «Реестр государственных и муниципальных услуг (функций) Ленинградской области».

3. Опубликовать настоящее постановление в средствах массовой информации, разместить в сети Интернет на официальном сайте администрации муниципального образования Приозерский муниципальный район Ленинградской области.

4. Настоящее постановление вступает в силу с момента его официального опубликования.

5. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Глава администрации                                                                                         А.Н. Соклаков
Согласовано:

Тюрина Ю.В.

Корниенко М.Ю.

Прохорова Л.В.

Михалева И.Н.

Исп. Потапова А.Н. (31-683)

Разослано: дело-2, отдел землепользования-1, отдел по архитектуре-1, юридический отдел-1, СМИ-1, районная библиотека-1.

Ю. С. Филатова

Ю.С. Филатова